
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-603 del 13/07/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  del  lotto  2  della 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  la 
fornitura,  di  materiale  monouso  ed  accessori  per  la 
filtrazione  delle  acque  per  i  laboratori  di  Arpae  ER 
mediante  somministrazione  periodica,  indetta  con 
determinazione n. 86/2018.

Proposta n. PDTD-2018-601 del 11/07/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione del lotto 2 della procedura negoziata 

sotto  soglia  comunitaria  per  la  fornitura,  di  materiale  monouso  ed 

accessori  per la  filtrazione delle  acque per i  laboratori  di  Arpae ER 

mediante  somministrazione  periodica,  indetta  con  determinazione  n. 

86/2018. CIG 736506109C.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio  2018-2020,  del  Piano Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale  e della  Programmazione di 

Cassa 2018”; 

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno il 2018 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

- la  D.D.G.  n. 31  del  19.03.2018  recante:  Direzione  Amministrativa.  Area 

Acquisizione  beni  e  servizi.  Adozione del  programma biennale  degli  acquisti  di 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale delle forniture e dei 

servizi per l'anno 2018;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

VISTI:

-   il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Codici  dei  Contratti  pubblici”,  come 

modificato dal D.Lvo n. 56 del 19 aprile 2017;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria” 

approvate dall’ANAC con deliberazione n. 206 del 01.03.2018; 

-    il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento (R0601/ER Rev. 8 del 

6/07/2017) approvato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017; 



-    l’art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135) di modifica dell’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui 

deriva l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi 

di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato 

elettronico della pubblica Amministrazione;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 86 del 02/02/2018 è stata indetta una procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria per l’affidamento di una fornitura di materiale 

monouso ed accessori per la filtrazione delle acque, suddivisa nei seguenti lotti:

LOTTO CIG DESCRIZIONE LOTTO BASE  D’ASTA 
IVA ESCLUSA

%  MINIMA 
PRODOTTI 
DA 
OFFRIRE

1 7365054AD2 Materiale vario 
(contenitori,  anse,  capillari, 
provette,  porta  provette, 
ditali,  puntali,  pipette, 
siringhe, dosatori, aspiratori, 
micro pipette, capsule)

€ 52.500,00 90%

2 736506109C Carte,  filtri  e  membrane 
filtranti

€  48.500,00 80%

3 736506216F Materiale, colture cellulari €  3.500,00 80%
4 7365068661 Altri prodotti per filtrazione €  55.000,00 80%
5 7365069734 Materiale marchio registrato € 36.500,00 80%

- che della suddetta procedura negoziata è stata individuata quale Responsabile del 

procedimento  la  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  ai  sensi  dell’art.  31  d.  lgs.  50/2016 

e.s.m.i.;

- che, con determina n. 273 del 29.03.2018 è stato dichiarato deserto il Lotto 4 per 

mancanza di offerte valide;

- che con determina n. 331 del 18.04.2018 è stato dichiarato deserto il Lotto 5 per 

mancanza di offerte valide;

- che con  determina  n. 523 del 19/06/2018 sono stati aggiudicati i lotti 1 e 3 alla 

società LABOINDUSTRIA SPA;

- che con determina  n. 523 del 19/06/2018 si è dato atto dei valori delle offerte per 

quanto riguarda il Lotto 2, come da verbale del 25.05.2018, n. 5, e precisamente:



LOTTO SOCIETA’ C. F. IMPORTO
2 SIGMA ALDRICH SRL 13209130155 Euro  47.767,40
2 LABSERVICE 

ANALYTICA SRL
03442910372 Euro  36.009,34

2 VWR INTERNATIONAL 
SRL

12864800151 Euro  26.140,20

2 INCOFAR SRL 00157770363 Euro  24.607,85

- che,  come  da  verbale  ultimo  citato,  gli  importi  delle  offerte  sono  stati 

rideterminati  con le modalità  indicate al  punto 4 delle  condizioni particolari 

RDO, come segue: 

SOCIETA' C. F. IMPORTO

2 SIGMA ALDRICH SRL 13209130155 Euro   45. 264,06  

2 LABSERVICE ANALYTICA 
SRL 03442910372 Euro   37.751,73

2 VWR INTERNATIONAL SRL 12864800151 Euro   42.743,39
2 INCOFAR SRL 00157770363 Euro   24.952,02

- che è risultata prima classificata l’offerta della società INCOFAR SRL, tuttavia con 

la richiamata determina n. 523 del 19/06/2018 è stata sospesa l'aggiudicazione del 

Lotto 2 per verifica dell'anomalia dell'offerta;

DATO ATTO:

-  che sono stati richiesti alla società Incofar srl chiarimenti relativi alle giustificazioni 

sulla remuneratività dell’offerta presentata per il lotto 2;

-  che il Responsabile del procedimento, come riportato dal verbale n. 6 del 4 luglio 

2108, acquisito agli atti, ha ritenuto che non siano emersi elementi atti a ritenere 

anomala l’offerta e che pertanto sulla  base delle giustificazioni  fornite,  la stessa 

deve ritenersi congrua;

 -  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti  rischi,  pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del 

DUVRI, e non sono conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio 



da interferenze;

- che  l'appalto  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri 

Ambientali Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO: 

-    per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  alla società INCOFAR SRL con sede legale in via 

Staffette Partigiane n. 30 - MODENA (P.IVA 00157770363), a seguito di RDO n. 

1858698 espletata  secondo le regole del mercato elettronico di Consip S.p.A., il 

seguente  Lotto:

LOTTO CIG Oggetto IMPORTO
(IVA ESCLUSA)

2 736506109C Carte, Filtri e 
Membrane filtranti. 24.607,85

    per un periodo di anni 2 (due), al prezzo unitario di cui alla offerta allegata sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in 

capo all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile dell’Area 

acquisizione  beni  e  servizi  in  conformità  al  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento;

ATTESTATO: 
-  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 

n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A 

“Budget esercizio 2018 – Linee Guida” della  D.D.G. 128 del 22.12.2017;



SU PROPOSTA: 

-   della Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile della Direzione Laboratorio Multisito, 

la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento in materia 

di  approvvigionamento,  con le  funzioni e i  compiti  di  cui  all’art.  31 del  d.  lgs. 

50/2016 e s.m.i., è la stessa Dott.ssa Leonella Rossi; 

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dell'Area Bilancio  e 

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., 

alla  società  INCOFAR SRL con sede legale  in via  Staffette  Partigiane  n.  30 – 

Modena  (P.IVA 00157770363), a seguito di RDO n. 1858698 espletata secondo le 

regole del mercato elettronico di Consip S.p.A., il seguente  Lotto:

LOTTO CIG Oggetto Importo
(Iva esclusa)

2 736506109C Carte, Filtri e 
Membrane filtranti. 24.607,85

per un periodo di anni 2 (due), al prezzo unitario di cui alla offerta allegata sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  la  fornitura  viene  affidata  alle  condizioni  di  cui  alla 

documentazione di gara approvata con determinazione n. 86 del 02.02.18;

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti 

in capo all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;
4. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  in  formato  elettronico  sul  portale 

Acquistinretepa.it  con  firma  della  Responsabile  dell’Area  acquisizione  beni  e 

servizi, ai sensi del Regolamento in materia di approvvigionamento;



5. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. di demandare, nell’arco di validità del contratto, la firma degli ordini periodici di 

fornitura  per  le  esigenze  delle  rispettive  strutture  ai  Responsabili  delle  sedi 

secondarie del Laboratorio Multisito, vista la delega conferita dalla Responsabile 

del Laboratorio Multisito con PGDG/2017/5781 del 01/06/2017 per l’emissione 

degli  ordini  di  somministrazione  periodica,  i  quali  provvederanno  altresì 

direttamente o tramite propri collaboratori al controllo della regolare esecuzione 

degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

7. di dare atto che il costo relativo, pari a euro 30.021,58 (IVA inclusa), relativo al 

presente provvedimento, avente natura di Materiale vario di laboratorio (MATLA-

MATVA), è compreso nel budget annuale 2018 ed è a carico degli esercizi 2019-

2020 e nel conto economico preventivo pluriennale 2018-2020 con riferimento ai 

centri di responsabilità delle strutture destinatarie dei beni acquistati; 

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



Monouso fabbisogno biennale

LOTTO 2 Carte, Filtri e Membrane filtranti. CIG 736506109C

Importo totale a base d'asta € 48.500  IVA esclusa

Percentuale di prodotti richiesta 80%     "prodotti richiesti n. 42 su n. 53"

N Descrizione prodotto

1
05502032-F

100 100 600 0,07305
7,31

43,83

2
05502015-F

100 100 1.000 0,02895
2,9

28,95

3 Carta da filtro in fogli 50 x 50cm 05520045 500 500 2.000 0,05000 25 100,00

4
05803299

100 100 500 0,09375
9,38

46,88

5
05535080

100 100 400 0,30650
30,65

122,60

6 Carta filtro rapida fascia nera PIEGATA diam.125 05506019 100 100 600 0,06060 6,06 36,36

7 Carta filtro rapida fascia nera PIEGATA diam.150 05506022 100 100 600 0,06400 6,4 38,40

8 Carta filtro rapida fascia nera PIEGATA diam.185 05506025 100 100 200 0,06940 6,94 13,88

9 Carta in rotolo pura cellulosa 800 strappi 10123000 2 2 44 4,80000 9,6 211,20

10 05690044 100 100 1.100 0,22650 22,65 249,15

11
05859299

100 100 600 0,20300
20,3

121,80

12 SMF025ME800 100 100 200 0,20200
20,2

40,40

13 SM47PES022 100 100 10.000 0,29000
29

2900,00

14
05712544

100 100 500 0,28980
28,98

144,90

15 S119747205 100 100 800 0,13560 13,56 108,48

16 05810499 100 100 800 0,12930 12,93 103,44

17 05695044 100 100 1.300 0,30670 30,67 398,71

18 05679044 100 100 600 0,23760 23,76 142,56

19 05111106 100 100 200 0,87952
87,95

175,90

20 05111107 100 100 500 0,87952 87,95 439,76

21 05111109 100 100 100 0,87952 87,95 87,95

22 Filtri a membrana PTFE da 0.45μm e Ø 47mm 05700544 100 100 100 0,57015 57,02 57,02

23 FILTRI CELLULOSA FASCIA BLU Ø 110MM 05803199 100 100 100 0,07500 7,5 7,50

24 05502019 100 100 1.000 0,02000 2 20,00

25
05502022

100 100 700 0,03700
3,7

25,90

26 Filtri di carta rapida in dischi Ø 80mm fascia nera 05502015-1 100 100 1.000 0,01350 1,35 13,50

27 SMF047ME120 100 100 100 0,24080
24,08

24,08

28
05803199

100 100 1.000 0,07500
7,5

75,00

29
05802699

100 100 1.000 0,07500
7,5

75,00

30
05851047

100 100 500 1,12000
112

560,00

31 Filtri in fibra di vetro da 0.7μm e Ø 47mm 05812099 100 100 1.000 0,23700 23,7 237,00

32
05650055

100 100 200 0,42000
42

84,00

33 Filtri in PVC 25 mm 50 100

Codice articolo 
offerto

Confezionament
o richiesto (pezzi 
per confezione). 

Confezionament
o offerto (pezzi 

per confezione). 

Totale 
fabbisogno 
biennale per 
numero di 

pezzi.

Prezzo  
Unitario.

Prezzo 
confezione 

offerto.

Prezzo  Totale 
(prezzo 

unitario x 
totale 

fabbisogno)

Carta da filtro in dischi Ø 240mm medio rapida 
fascia bianca

Carta da filtro in dischi Ø 90mm medio rapida 
(Tipo Whatman 1) fascia bianca

Carta da filtro per analisi QUANTATIVE, piana, 
FASCIA BLU (filtrazione lenta) ø 125 mm

Carta da tavolo per laboratorio politenata 50 x 
60cm

Filtri a membrana di esteri misti della cellulosa 
da 0.45μm e Ø 47mm

Filtri a membrana di esteri misti della cellulosa 
da 0.45μm e Ø 47mm quadr. sterili

Filtri a membrana ESTERI MISTI CELLULOSA, 
idrofili, 8,0 µm, 25 mm, bianchi, piani 

Filtri a membrana Express Plus, polietersulfone , 
idrofili, porosità 0,22µm e diametro 47mm

Filtri a membrana in acetato di cellulosa 
da0,8um e diam.47mm.
Filtri a membrana in fibra di vetro Ø 50mm 
porosità 1,2 μm 
Filtri a membrana in fibra di vetro senza legante 
Ø 47 mm porosità 1,2 μm 
Filtri a membrana in nitrato di cellulosa da 
0.45μm e Ø 47mm
Filtri a membrana in nylon (poliammide) pori 0.2 
μm e Ø 47mm
Filtri a membrana Isopore, policarbonato , 
idrofili, porosità 0,22µm e diametro 47mm 
bianchi, piani
Filtri a membrana Isopore, policarbonato, idrofili, 
0,4 µm, 47 mm, bianchi, piani  
Filtri a membrana Isopore, policarbonato, idrofili, 
0,8 µm, 47 mm, bianchi, piani

Filtri di carta rapida in dischi Ø 120 mm fascia 
nera
Filtri di carta rapida in dischi Ø 150 mm fascia 
nera

Filtri ESTERI MISTI CELLULOSA  specifici per 
AMIANTO porosità 1,2 µm  Diametro 47 mm 

Filtri in carta a basso contenuto di ceneri Ø 
110mm fascia blu

Filtri in carta fascia bianca Ø 110mm fascia 
bianca (senza ceneri)

Filtri in fibra di quarzo senza leganti Ø 47mm 
QMA WHATMAN

FILTRI IN FIBRA DI VETRO DA 90 MM DI 
DIAMETRO GFA WHATMAN



34 SLGV033RS 50 50 200 3,15000

157,5

630,00

35 Filtri nitrato di cellulosa diam. 47 mm 0,8 um 05715044 100 100 200 0,37900 37,9 75,80

36 FILTRI Ø 110MM x ANAL. QUANTITATIVE-TIPO SQT51A0110 100 100 100 0,08680 8,68 8,68

37
09902300-1

50 50 500 1,86940
93,47

934,70

38
05785038

50 50 250 0,54000
27

135,00

39
05791038

50 50 500 0,54000
27

270,00

40
05814599

500 500 7.500 0,39200
196

2940,00

41
05814699

500 500 8.000 0,39200
196

3136,00

42
05816099

500 500 5.000 0,42000
210

2100,00

43 Filtri per siringa in GMF da 0.45 μm e Ø 25mm
0595204

1500 1500 3.000 0,72000
1080

2160,00

44
05722504

150 150 150 1,35000
202,5

202,50

45 05111109 100 100 200 0,87952
87,95

175,90

46 Filtri tondi fascia bianca  diam 110 mm 05802699 100 100 1.000 0,07500 7,5 75,00

47 Filtri tondi fascia bianca  diam 125 mm 
05802799

100 100 1.000 0,09375
9,38

93,75

48 Filtri tondi fascia bianca  diam 150 mm  05802899 100 100 1.000 0,12885 12,89 128,85

49 05679044 100 100 3.000 0,23760 23,76 712,80

50 SEFHAW100B 48 48 960 3,59375
172,5

3450,00

51 05695044 100 100 700 0,31810 31,81 222,67

52 SCGPU10RE 12 12 24 17,58000

211,03

422,05

53 12 24

TOTALE COMPLESSIVO 24607,85

FILTRI MILLEX GV STERILI Ø33 mm 
membrana Durapore in PVDFad ultra basso 
legame aspecifico verso le proteine, con pori da 
0,22 micron, sterili. Vol. filtrabile 100ml, marcati 
CE, ingresso Luer Lok femmina, uscita Luer Slip 
maschio, pressione massima del co

Filtri per pipettatori 0,2 µm PTFE ACRODISC CR 
diametro 30 mm

Filtri per siringa in acetato di cellulosa da 0.2μm 
e Ø 25mm STERILI

Filtri per siringa in acetato di cellulosa da 
0.45μm e Ø 25mm STERILI

Filtri per siringa in acetato di cellulosa da0,2um 
e diam.25mm.non sterili

Filtri per siringa in acetato di cellulosa da0,45um 
e diam.25mm. non sterili

Filtri per siringa in cellulosa rigenerata da 
0.45μm e Ø 25mm

Filtri per siringa tipo Wathman siringa GDX 
PVDF da 0,45um e diam.25mm.

Filtri POLICARBONATO  specifici per AMIANTO 
porosità 0,8 µm  Diametro 25mm 

FILTRI WHITE NYLON GNWP Ø 47 mm, 0,20 
µm 
IMBUTI EZ FIT DA 100ML , MEMBRANA 
BIANCA DA 0,45µM

MEMBRANE FILTERS 0.45 µm in nitrocellulosa

Unità di filtrazione con membrana in 
polietersulfone (PES) per la sterilizzazione di 
terreni di coltura e soluzioni acquose. Imbuto 
500ml + bottiglia 1000ml. Confezione filtro + 
imbuto

UNITA' FILTRANTE  STERIFLIP GV 
(membrana 0.22 in PVDF - Durapore) STERILI 
monouso operanti sotto vuoto. Volume di 
filtrazione 50 ml



N. Proposta:   PDTD-2018-601   del    11/07/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  del  lotto  2  della  procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  la  fornitura,  di  materiale 
monouso ed accessori per la filtrazione delle acque per i laboratori di 
Arpae  ER  mediante  somministrazione  periodica,  indetta  con 
determinazione n. 86/2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/07/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


